
Obsah

Předmluva................................................................................................................. 9

ČÁST PRVNÍ
Život se zdravotním znevýhodněním................................................................11

1 Společnost a postižený jedinec........................................................................ 13
1.1 Sociologie zdravotního postižení, pojetí zdraví a nemoci..................... 14
1.2 Subjektivní a objektivní determinanty života s postižením...................16
1.3 Socializace a sociální integrace postižených jedinců............................. 18
1.4 Integrace, inkluze-pojetí a vývojové trendy.........................................  20
1.5 Mají postižení speciální potřeby?............................................................23

2 Podmínky, oblasti a cíle sociální integrace..................................................... 25
2.1 Postižený jedinec a jeho primární rodina..............................................  26
2.2 Výchova a vzdělávání............................................................................... 26
2.3 Politika zaměstnanosti a seberealizace postiženého............................. 33
2.4 Partnerství a sexualita člověka s postižením.........................................  36
2.5 Sociální politika a zabezpečení............................................................... 41
2.6 Sociální péče a služby............................................................................. 44
2.7 Organizace zdravotně postižených občanů.............................................50

3 Lidský faktor integrace.................................................................................... 53

ČÁST DRUHÁ
Východiska a metody poradenské činností.......................................................55

4 Poradenství jako součást systému ucelené rehabilitace.................................57

5 Východiska a cíle poradenské činnosti............................................................61
5.1 Formy, oblasti a cíle poradenské práce..................................................62
5.2 Východiska a cíle speciálního poradenství.............................................66

5



6 Metody v poradenské práci................................................................
6.1 Komunikace v poradenství........................................................
6.2 Podoby terapeutického zásahu.................................................
6.3 Vybrané metody ve speciálním poradenství.............................
6.4 Zvláštnosti v přístupech ke klientům s postižením.................
6.5 Přístupy u svízelných typů osob................................................

7 Osobnost poradce: Spojení humanity a socioprofesní přípravy ....
7.1 Příprava poradce.......................................................................
7.2 Prevence stresu a vyhoření........................................................
7.3 Inter dis ciplinarita a kooperace v poradenství.........................
7.4 Etické zásady v poradenství a dalších pomáhajících profesích

ČÁST TŘETÍ
Poradenská zařízení a instituce...........................................................

8 Typy a charakteristika poradenských zařízení..................................
8.1 Pedago gicko-psychologické poradny.......................................
8.2 Speciálněpedagogická centra (SPC).........................................
8.3 Poradny pro rodinu a mezilidské vztahy..................................
8.4 Dětská centra pro ohrožené a postižené děti...........................
8.5 Výchovní poradci na školách....................................................
8.6 Střediska výchovné péče pro děti a mládež.............................
8.7 Poradny při sdruženích zdravotně postižených......................

9 Poradenské aktivity dalších institucí...............................................
9.1 Oblast státní správy..................................................................
9.2 Oblast zdravotnictví................................................................
9.3 Další formy poradenské pomoci..............................................
9.4 Vysokoškolské poradny............................................................
9.5 Centra léčebné rehabilitace.....................................................
9.6 Církevní zařízení, duchovní v roli poradce.............................

10 „Speciální“ potřeby a jejich financování.........................................
10.1 Posuzování zdravotního stavu................................................
10.2 Nárokové sociální dávky..........................................................
10.3 Sociální příspěvky, vztahující se ke zdravotnímu postižení..
10.4 Alternativní či doplňkové možnosti financování....................

11 Příběhy к zamyšlení (kazuistický trénink).......................................
11.1 Propuštění z nemocnice..........................................................
11.2 Kontinuita péče o mentálně postiženého klienta...................
11.3 Odpoutání klienta od závislosti na náboženské sektě..........

69
73
76
77 
80 
84

93
93
95
95
96

99

101
101
105
113
114
115
116 
117

121
121
123
127
128
130
131

133
133
136
137 
137

139
139
140 
140

6



OBSAH

11.4 Problém seniora, generační soužití.....................................................  141
11.5 Problém vztahu rodičů k postiženému dítěti....................................... 142

12 Kde hledat pomoc a informace..................................................................... 143
12.1 Neobecné informace, zastřešující organizace.................................... 143
12.2 Nadace, občanská sdružení, církevní zařízení, obecně prospěšné

společnosti............................................................................................  144
12.3 Speciálněpedagogická centra (SPC).....................................................  153
12.4 Další informační zdroje........................................................................... 156

Použitá a doporučená literatura.......................................................................... 158

7


